
7D.O. PODER EXECUTIVO                                                             QUINTA - FEIRA, 09 - FEVEREIRO - 2023

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023, 202º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 654/2022-
CEP/MA, datado de 13 de dezembro de 2022, do Conselho Peniten-
ciário do Estado do Maranhão,

RESOLVE

Reconduzir MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA como 
Membro Titular do Conselho Penitenciário do Estado do Maranhão, nos 
termos do art. 2º, I, do Regimento do Conselho Penitenciário do Estado 
do Maranhão, aprovado pela Lei nº 10.145, de 15 de outubro de 2014, no 
período de 15 de fevereiro de 2023 a 15 de fevereiro de 2027.  

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023, 202º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Processo nº 
182895/2022,

RESOLVE

Autorizar o afastamento, sem prejuízo da remuneração, de 
Themys de Cassia Moura de Carvalho, Professor, ID nº 291237-00, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Educa-
ção, para participar de missão oficial na sede Fundação da Organiza-
ção Ibero-Americana da Juventude – OIJ, em Madrid, na Espanha, 
pelo período de 03 (três) anos, nos termos dos arts. 153, I, “c” e 163, 
caput e §§ 2º e 3º da lei nº 6.107, de 27 de julho de 1994. 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023, 202º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Ofício nº 077 - 
GAB/SEDIHPOP, de 12 de janeiro de 2023, da Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos e Participação Popular - SEDIHPOP,

RESOLVE

Exonerar os integrantes do quadro abaixo como membros 
da Comissão Estadual de Prevenção à Violência no Campo e na Ci-
dade - COECV:

NOME MEMBRO REPRESENTAÇÃO
Jonata Carvalho 
Galvão da Silva Titular Secretaria de Estado 

dos Direitos Humanos e 
Participação PopularCreusamar de Pinho Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023, 202º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Ofício nº 077 - 
GAB/SEDIHPOP, de 12 de janeiro de 2023, da Secretaria de Estado 
dos Direitos Humanos e Participação Popular - SEDIHPOP,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo como membros da 
Comissão Estadual de Prevenção à Violência no Campo e na Cidade 
- COECV:

NOME MEMBRO REPRESENTAÇÃO
Amanda Cristina de 
Aquino Costa Titular Secretaria de Estado 

dos Direitos Humanos e 
Participação PopularDaniel Henrique 

Dias Formiga Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023, 202º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto nº 36.579, 
de 10 de março de 2021, e o Ofício nº 1265/2022/GS/SEMA, de 13 
de setembro de 2022 (Processo nº 193096/2022-CC), da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para membros do 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Balsas e Afluentes Mara-
nhenses do Alto Parnaíba, para o triênio 2022/2025:

REPRESENTANTE MEMBRO ÓRGÃO/
ENTIDADE

DO ESTADO COM INTERESSE NO GERENCIAMENTO 
DE RECURSOS HÍDRICOS

GABRIEL SILVA DOS 
SANTOS Titular

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais do 
Maranhão - SEMA

ANA PAULA DA SILVA 
DE SOUZA VAZ

Titular/
Secretária 
Executiva

Universidade Federal 
do Maranhão - 
Campus Balsas



8 QUINTA - FEIRA, 09 - FEVEREIRO - 2023  D.O. PODER EXECUTIVO

DOS MUNICÍPIOS SITUADOS NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO

RAIMUNDO RUI 
BARBOSA ARRUDA Titular Prefeitura de Balsas/

MA - SEMMA

LUCIANA MARIA DE 
BRITO CASTRO Titular

Prefeitura de Alto 
Parnaíba/MA - 
SEMMA

FÉLIX RESPLANDES 
DE SÁ Titular

Prefeitura de São 
Raimundo das 
Mangabeiras/MA - 
SEMMA

MARIA JOSÉ 
CANDIDO TAVARES Titular

Prefeitura de Tasso 
Fragoso/MA - 
SEMMA

DOS USUÁRIOS DAS ÁGUAS
NILMAR XAVIER DE 
ALMEIDA NETO

Titular/
Presidente

Agro Serra Industrial 
Ltda.

ANDERSON DALLA 
NORA Titular

Associação dos 
Produtores de Soja - 
APROSOJA

NATHÁLIA NUNES 
SZEPAINSKI

Titular
SERRACAL 
Corretivos Agrícolas 
Ltda

OLIVÉRIO ALVES DE 
MELO Titular Sindicato Rural de 

Balsas/MA
DAS ENTIDADES CIVIS DE RECURSOS HÍDRICOS 

COMATUAÇÃONABACIA
JOSEFA ANDREZA 
ALVES

Titular/Vice-
Presidente

ACA - Associação 
Camponesa

ANTÔNIO DOS REIS 
ALVES DE SOUSA

Titular/1º 
Suplente

Sindicato Rural de 
Riachão/MA

RAIMUNDA 
FRANCISCA VIEIRA 
PAZ

Titular/2º 
Suplente

Centro de Defesa da 
Vida e dos Direitos H - 
Balsas/MA

LARA MORAIS 
SANTOS Titular Rede Agro Mulher 

Mais

JOAQUIM ALVES DE 
SOUSA Titular

Cooperativa 
Agroecológica pela 
Vida do Cerrado Sul 
Maranhense

DÉBORA BATISTA 
PINHEIRO SOUSA Titular

Ecotoxicologia 
e Biotecnologia 
Ambiental - GPBIA

JOSÉ RIBEIRO 
MIRANDA NETO Titular Instituto de Defesa Rio 

Balsas - IDERB

OSVALDINA DE 
SOUSA BARROS Titular

Sindicato dos 
Trabalhadores 
Rurais Agricultores 
e Agricultoras 
Familiares de Balsas/
MA

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023, 202º DA IN-
DEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto nº 36.578, 
de 10 de março de 2021, e o Ofício nº 1273/2022/GS/SEMA, de 13 
de setembro de 2022 (Processo nº 193754/2022-CC), da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para membros 
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Turiaçu, para o triênio 
2022/2025:

REPRESENTANTE MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE
DO ESTADO COM INTERESSE NO GERENCIAMENTO 

DE RECURSOS HÍDRICOS

GABRIEL SILVA 
DOS SANTOS Titular

Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Recursos 
Naturais do Maranhão

DOS MUNICÍPIOS SITUADOS NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO

HELOISA 
GIANECCHINI 
SILVA LOPES

Titular

Prefeitura de Centro Novo/
MA - Secretaria
Municipal de Meio 
Ambiente

SAULO PEREIRA 
AROUCHE Presidente

Prefeitura de Santa 
Helena/MA - Secretaria
Municipal de Meio 
Ambiente

YURI FREITAS DA 
SILVA Titular

Prefeitura de Cândido 
Mendes/MA - Secretaria
Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo

DOS USUÁRIOS DAS ÁGUAS

ANA ILDA 
NOGUEIRA PAVÃO Titular

Associação dos Pescadores 
e Pescadoras do
Município de Santa 
Helena/MA

DEUZILENE 
CAETANO SOUSA Titular

Colônia de Pescadores de 
Nova Olinda do
Maranhão

JOSÉ NILSON 
COELHO

Vice-
Presidente

Companhia de 
Saneamento Ambiental do
Maranhão (CAEMA)

JOSÉ SÉRGIO 
FILHO Titular RLMD Frigorífico 

Industrial
DAS ENTIDADES CIVIS DE RECURSOS HÍDRICOS COM 

ATUAÇÃO NA BACIA

DENYSE RAYANNA 
RODRIGUES 
RIBEIRO

Titular

Instituto de 
Desenvolvimento
Sustentável da Região do 
Pericumã

LUÍS CARLOS 
MARTINS PEREIRA Titular

Sociedade Ambiental de 
Materiais
Recicláveis (SAMAR)

MARLON RIBEIRO Auxiliar de 
Secretaria

Ordem dos Advogados do 
Brasil (OAB Pinheiro)

NATHALIA 
CUNHA ALMEIDA 
PINHEIRO

Auxiliar de 
Secretaria

Associação Maranhense 
dos
Engenheiros Ambientais 
(AMEA)

THEREZA CRISTINA 
PEREIRA CASTRO

Secretária 
Executiva

Fórum Nacional da 
Sociedade Civil nos
Comitês de Bacias 
Hidrográficas (FONASC.
CBH).


